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OSMISMĚRKA NA KVĚTEN 
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Po vyškrtání uvedených slov vám tajenka (11 písmen) prozradí osobnost fryštácké farnosti. 
Adamov  Kantor   Listopad 
Alfons  Karamel  Neded 
Aorta  Klek  Obroda 
Datel  Kokořín  Reneta 
Dřevák  Kopretina Rohatec 
Erotik  Kréta  Semeno 
Hauptman Křídla  Svízel 
Horoskop Lampa  Tercie 
Kalandr  Lidoop  Toronto  Vodotrysk 
 
                                   Připravil František Záloha 
 
Tajenka z minula: Stromy a keře - jasan, bříza, olše, jedle, topol, dub, platan, trnka, modřín, 
kaštan, osika, smrk, buk, habr, jilm, jasmín, šeřík, ořech, topol, líska, eben, lípa 
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V NEDĚLI 7. KVĚTNA OPĚT PROBĚHNE  
V NAŠEM KOSTELE PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
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ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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    ÚVODNÍ SLOVO 
Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku, 
tak je to za námi! Co? No přece velikonoční svátky! Podle jednoho článku v novinách 
a mínění většiny lidí, končí na velikonoční pondělí. Je to opravdu tak? Jak to máme 
my „lidé kosteloví?“ Pro nás přece trvají celých padesát dní! Neděli co neděli 
prožíváme v liturgii setkávání se vzkříšeným Pánem. Ještě je nutné, aby to tak bylo i ve 
všedním životě. K tomu nám může posloužit krátká úvaha a výzva evangelického 
teologa a mučedníka Dietricha Bonhoeffera z nádherné knihy Klíčové otázky evangelia, 
která je také na našem Knižním stánku.  
Zde je: „Dříve než budeme naslouchat Slovu, ztišme se, aby už myšlenky byly 
obráceny ke Slovu. Ztišme se po slyšení Slova, aby k nám mohlo dál mluvit, aby v nás 
žilo a přebývalo. Ztišme se ráno, protože Bůh musí mít první slovo, ztišme se dřív, než 
ulehneme k spánku, protože poslední slovo patří Bohu. Ztišme se ne z lásky k tichu, 
ale z lásky k Slovu.“  
 Jako každý rok, tak i letos v prvním víkendu po Velikonocích, měly v Disu své 
setkání „mladé mamky“ jimž vzorně sloužily „staré páky“. Oba názvy souvisí se 
salesiánskými „chaloupkami“, které řadu roků organizoval náš pan biskup „Kája 
Herbst“. Mladé mamky jsou ty, které na nich vařily, staré páky jsou ti, kteří je vedli.  
O tom napsal celou knihu - „Salesiánské chaloupky“, náš spolubratr Jaroslav Vracovský, 
který je nyní misionářem v Mongolsku. Kniha je určitě ke koupi v Disu.  
Každý rok jsou na toto setkání zvaní hosté. Letos to byly dvě rozhlasové reportérky, 
které mluvily o tom, jak to v rozhlase chodí a jaká je jejich specifická služba. Obě věřící 
katoličky. A proto se o tom zmiňuji. Jedna z nich řekla, že po svém druhém radikálním 
obrácení ke Kristu asi před pěti roky, denně čte ráno, než jde do práce, úryvek 
evangelia na příslušný den. To mne hluboce zasáhlo. Vlastně do puntíku naplňuje 
Bohnoefferovu výzvu. Uvědomil jsem si, že je to jedinečná cesta k živému křesťanství. 
Tak vás také na ni zvu. Začněte zatím alespoň nedělním evangeliem. 

 
Milé sestry a  bratři, k tomu vám Boží obdarování vyprošuje a ze srdce požehnání 

uděluje Váš farář Josef 
 
 

 

  

 

 

FARNÍČEK  5/17                                                               - 11 - 

                                                                          KALENDÁRIUM KVĚTEN 2017 
  2.5. Památka svatého Atanáše   
  3.5. Svátek svatého Filipa a Jakuba 
  7.5. 4. neděle velikonoční 
14.5. 5. neděle velikonoční 
16.5. Svátek svatého Jana Nepomuckého 
21.5. 6. neděle velikonoční  
25.5. Slavnost Nanebevstoupení Páně 
26.5. Památka svatého Filipa Neriho 
28.5. 7. neděle velikonoční 
31.5. Svátek Navštívení Panny Marie 
 

PROJEKT OTEVŘENÉ BRÁNY VE ZLÍNSKÉM KRAJI 
   Projekt Otevřené brány, který ve Zlínském kraji od května do 
   září zpřístupňuje téměř třicet sakrálních staveb s bezplatným 
   výkladem průvodců, přichází v letošním roce s novinkami:  
   Sezónu zahájil slavnostní koncert konaný 2. května 2017   
   v 19.30 v kostele sv. Františka Xaverského v Uherském  
   Hradišti, na kterém vystoupili žáci a učitelé ZUŠ Uherské  
   Hradiště.  

       Zlínský kraj také zprovozňuje nový portál 
www.otevrenebrany.cz, kde návštěvníci najdou 

Zajímavosti o aktivitách souvisejících s projektem. 
„Chceme projekt Otevřené brány rozvíjet ve spolupráci se všemi partnery tak, aby na 
něho navazovaly i další kulturní akce přitažlivé pro veřejnost, jako jsou například 
koncerty, výstavy či besedy. Proto také letošní sezonu symbolicky zahajujeme 
koncertem. Zároveň partnerům projektu nabízíme nový plně profesionální webový 
portál, který sdružuje informace o zajímavém dění ve městech, obcích a farnostech 
zařazených do projektu i o poutních stezkách procházejících naším krajem,“  
řekl radní Miroslav Kašný, zodpovědný za kulturu, památkovou péči, spolupráci s 
církvemi, mládež a sport.                                                                                                        pn 
  

STARÁ PŘÍSLOVÍ OD A DO Z – OD FRANTIŠKA ZÁLOHY                              
Křivé oko i rovné křivě vidí      české 
Kdo chce s vlky býti, musí s nimi výti     české 
Kovářova kobyla chodí bosa      české 
Kdož chceš hýbat světem, hni sám sebou     české 
Lehké je břemeno, které nese někdo jiný     dánské 
Lepší dobrý o nás hlas, nežli ze zlata pás     české 
Lidé často říkají, co si z prstu vysají     české 
Lépe je vrátit se, než utíkat špatně     slezské 
Lidé žijí z práce – jedni ze své, druzí z cizí         francouzské 
Lepší doma hrách než v cizině pečeně     české 
 

 

 

 



DOPLNIT 

 

 

DOPL 
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DOKONČENÍ Z PŘEDCHÁZEJÍCÍ STRANY  
Z promluv svatého Atanáše 

(Oratio de incarnatione Verbi, 8-9: PG 25,110-111) 
Slovo se stalo tělem 

 Boží Slovo, netělesné, nepomíjející, nehmotné, přišlo mezi nás, ačkoli ani 
předtím nebylo od nás vzdáleno, neboť v žádné části světa nikdy nechybělo, a protože je 
stále se svým Otcem, všechno všude naplňovalo. 
Ve své dobrotě vůči nám zajisté přišlo, aby se nám zjevně ukázalo a Boží Syn se slitoval 
nad naším pokolením, nad naší bídou; naše porušenost ho přivedla k rozhodnutí: nemohl 
snést, že nad námi panuje smrt, a aby nezašlo, co kdysi bylo vytvořeno, aby Otcovo dílo 
při stvoření člověka nepřišlo nazmar, přijal tělo takové, že se od našeho nijak neliší. 
Nechtěl totiž jen pobýt v těle nebo se nám jenom ukázat. 
 Kdyby se přece chtěl pouze zjevit, mohl by klidně přijmout nějaké dokonalejší 
tělo. On však přijal to naše. 
 Přijal smrtelné tělo proto, aby poté, co získalo účast na Slově Nejvyššího, mohlo 
za nás všechny podstoupit smrt, a zároveň pro Slovo v něm přebývající zůstat 
neporušené, a aby posléze pro jeho vzkříšení byli všichni lidé napříště vysvobozeni 
z porušení. 
 Tělo, které tedy Boží Slovo přijalo, bylo obětováno smrti jako pravá oběť, prostá 
jakékoli poskvrny; a tak obětí vlastního těla za jiné odvrátilo Boží Slovo smrt ode všech, 
jejichž podobu na sebe vzalo. 
 Takže tím, že Slovo Boží všechno a všechny převyšující svůj příbytek a hmotný 
nástroj nabídlo a obětovalo za všechny, jak samo pravilo, vyrovnalo ve smrti všechny 
lidské dluhy a neporušený Boží Syn, spojený se všemi lidmi podobností těla, zaslíbením 
vzkříšení vrátil všem lidem řádně a po právu neporušenost. 
 Nuže, porušení smrti už nemá nad lidmi žádnou moc, díky Slovu, které se stalo 
tělem a přebývá mezi námi.  
           Z breviáře vybral P. Josef  

SETKÁNÍ OVDOVĚLÝCH LETOS NABÍDNE ŽIDOVSKÉ TANCE I MÓDNÍ PŘEHLÍDKU 
Při svém jubilejním desátém setkání se v sobotu 27. května 2017 sejdou ve Štípě u Zlína 
členové Společenství vdov a vdovců.  
Mši svatou od 10.00 hodin bude celebrovat emeritní pomocný biskup Josef Hrdlička. 
Celodenní program zahájí v 9.30 modlitba růžence v poutním kostele. Po bohoslužbě 
následuje čas na svědectví zúčastněných a poté vystoupí ženský pěvecký sbor Divinum  
z Valašské Polanky. V rámci polední pauzy, která je plánována mezi 12. a 14. hodinou, 
bude čas na oběd v místní restauraci, ale také na rozhovor s psychologem a terapeutem 
anebo na prohlídku fotoprezentace o pětileté činnosti spolku. 
Ve 14.00 pak v budově Sokolovny začne vystoupení vdov ze Šumperka, na které ve 14.20 
navážou židovské tance v podání prostějovské skupiny Rut a od 14.45 módní přehlídka 
pro kategorii 55+. Závěr programu bude patřit informacím o dalším připravovaném 
setkání na Svatém Hostýně, závěrečné písni a požehnání. 
Přihlášky (počet osob) přijímá Alenka Panáková na e-mailu apanakova@volny.cz nebo 
na tel. čísle 604 252 629, případně osobně v kancelář společenství ve Zlíně (klášterní 
budova Regina na Divadelní ulici) v pondělí dopoledne nebo středu odpoledne. 
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CO JSME PROŽILI A CO JE PŘED NÁMI 
 V polovině dubna jsme prožili Svatý týden s velkou očistou vašich srdcí s naší 
kněžskou službou zpovědní. Měl jsem také radost z návštěv nemocných. Svatým 
třídenním jsme vstoupili do doby velikonoční. Měl jsem radost z vaší hojné účasti, 
hezkých zpěvů při liturgii a krásné květinové velikonoční výzdoby. 
 Příští rok bych chtěl obohatit liturgii zeleného čtvrtku umýváním nohou  
12 mužům a delším nočním bděním s Ježíšem. A velikonoční vigilii bohatostí všech čtení 
s krásnými žalmovými zpěvy. 
Probíhá dlouhá a bohatá padesátidenní doba velikonoční.  
V ní – zrovna dnes čtvrtou neděli velikonoční – neděli Dobrého pastýře – slaví několik 
našich rodin první svaté přijímání svých dětí. Předcházela tomu půlroční příprava rodičů 
s dětmi v rodinách a pak v kostele. Děkuji za to všem rodičům a těším se na další 
spolupráci při vedení dětí ke Kristu, Dobrému pastýři. 
 Vyvrcholením doby velikonční bude novéna k Duchu svatému.  
Devět dní modliteb o otevřenost k přijetí Ducha svatého s jeho dary. Bude to každý den 
před bohoslužbou od 18:00. V sobotu 27. května zde bude od 13:00 charismatická 
obnova pro široký okruh lidí. Budou to přednášky, zpěvy, modlitby a přímluvné modlitby 
osobní. V sobotu 3. června od 21:00 prožijeme v kostele svatodušní vigilii.  
Už teď jste na ni srdečně zváni. 

P. Josef Brtník 

SETKÁNÍ VE SLUŠOVICÍCH 
Ještě jednou vybízím rodiče k přihlášení dětí na setkání ve Slušovicích, které se 
uskuteční v úterý 9. května s mottem: Známe se?  
Je to příležitost k seznámení se dětí z celého vizovického děkanátu.  
V 9.30 bude zahájení bohoslužbou a pak bude následovat seriál her, soutěží, tvoření 
podle věkových kategorií dětí. Také bude připraveno malé občerstvení.  
Odjezd autobusu bude z náměstí ve Fryštáku v 8.00 a návrat tamtéž kolem 15.00. 
Poplatek za dítě je 50 Kč. Přihlášky můžete vyplnit hned, jsou u vstupu do kostela.  
                  

POZVÁNKA NA SVÁTEK MATEK 
Milé maminky a babičky srdečně Vás zveme na oslavu  

SVÁTKU MATEK. 
Tentokrát je pro Vás připraven pořad  
známých muzikálových a operetních melodií nazvaný 

ČÍŠE PLNÁ OPERETY 
v podání sólistů Slezského divadla v Opavě. 

 
Akce se uskuteční  
ve středu 10. května 2017 od 17 hodin 
ve fryštáckém kinosále. 
Těšíme se, že přijdete oslavit tento  
krásný svátek společně s námi. 
MO KDU - ČSL Fryšták 
 

 
 

 

 



VOLNO 
    Zatím volno 

DOPLNITdopln 
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ARCIDIECÉZNÍ SETKÁNÍ VE ZLÍNĚ  
Konečně nastalo dlouho očekávané Arcidiecézní setkání ve Zlíně, které bylo tentokrát pro 
nás opravdu velmi blízko. Motto letošního setkání bylo: „Veliké věci mi učinil ten, který je 
mocný.“ Předprogram setkání začal už v pátek 31. března v kostele na Jižních Svazích 
chválami. Na další aprílový sobotní den se sjeli do Zlína další mladí lidé z farností celé 
Olomoucké diecéze. Sobotní program se odehrával v tělocvičně průmyslové školy. 
Program byl velice pestrý. V dopoledním bloku byla svědectví některých účastníků a mše 
svatá. Po dobu celého setkání nás doprovázela Arcischola složená z členů schol z různých 
míst celé naší diecéze. Po polední pauze, jsme se vydali z tělocvičny na Cestu víry přes 
město Zlín. Během celé cesty jsme zpívali a modlili se, a také jsme nesli dřevěný kříž. Naše 
Cesta víry vedla na náměstí ve Zlíně, kde se uskutečnil muzikál „Až na smrt“, který 
představoval Ježíšovo umučení. Člověk si při cestě přes rušný Zlín i při muzikálu uvědomil 
mnoho věcí, které často nevnímáme. Byl to opravdu velmi silný zážitek. Celé arcidiecézní 
setkání bylo velice pěkné a dobře zorganizované. Prožívali jsme silně pocit velkého 
společenství nejen s druhými mladými věřícími ale hlavně společenství, které jsme mohli 
zakusit přímo s Bohem. Závěrem bych chtěla poděkovat moc všem organizátorům  
a dobrovolníkům za jejich vynaložený čas pro dobrou věc.  
                                                                                          za spolčo Eliška Němcová 
PS: Tento rok v srpnu se koná Celostátní setkání mládeže v Olomouci. Motto tohoto 
setkání zní: „NEBOJTE SE“!!! Přijmeš tuto výzvu a vydáš se s námi společně do krásné 
Olomouce? Setkání bude určitě stát za to! Neboj se říct ANO! Více informací o tomto 
setkání a přihláška na této webové stránce: https://olomouc2017.signaly.cz/  
*Před setkáním se domluvíme ve farnosti na společné cestě na toto setkání.  
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SVĚTEC MĚSÍCE KVĚTNA – SVATÝ ATANÁŠ VELIKÝ 

velký bojovník i trpitel za víru v Ježíše 
     
    Svatý Atanáš Veliký, biskup v egyptské Alexandrii a  
    učitel církve, se narodil roku 295 v Alexandrii. Brzy  
    se stal jáhnem, jako sekretář svatého biskupa  
    Alexandra se roku 325 po jeho boku zúčastnil  
    nicejského koncilu a roku 328 po něm nastoupil na  
    biskupský stolec. Za pětačtyřicet let episkopátu  
    byl nejméně pětkrát ve vyhnanství; když ho v roce  
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Svatý Atanáš zemřel dne 2. května roku 373. 
 
Na následující straně si můžete přečíst úryvek z jedné jeho promluvy, v níž hájí plnost 
víry v Ježíše Krista. 
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PAPEŽ FRANTIŠEK  
O sobě tvrdí, že nerozumí počítačům, ale používá Twitter, Instagram i Google 
Hangouts. Nově nyní promluvil na platformě TED Talks. 
Svatý otec František hovořil ze záznamu jedné z konferencí TED Talks a jeho vystoupení 
se objevilo i na stejnojmenné populární internetové stránce. Papež se tak připojil mimo 
jiné k bývalému americkému prezidentovi Billu Clintonovi nebo frontmanovi kapely U2 
Bonovi, kteří se na TED Talks také už objevili. 
Platforma, která podle svého hesla publikuje „myšlenky hodné šíření”, nabízí 
přednášky známých lidí prostřednictvím videozáznamu v délce do 18 minut. 
Papež František apeloval ve svém vystoupení nazvaném „S mocí roste odpovědnost" 
na mocné lidi světa. Vyzval je k zodpovědnému a pokornému životu. „Prosím, dovolte 
mi, abych to řekl nahlas a jasně: Čím mocnější jste, tím větší vliv má vaše jednání na 
životy lidí a tím větší je vaše zodpovědnost, abyste se chovali pokorně,” řekl papež ve 
videu. 
Podobná poselství publikuje hlava katolické církve i na svých twitterových účtech. 
Devět jazykových mutací sleduje přes 30 milionů lidí. 
Současná hlava církve je aktivní také na Instagramu. V roce 2013 překvapil selfie s 
italskými studenty. I když o sobě tvrdí, že počítačům nerozumí, používá k 
videorozhovorům aplikaci Google Hangouts a k věřícím promlouvá přes YouTube. 

 
Papež František se rozhodl být k věřícím blíž i prostřednictvím jejich 
chatových aplikací. Vatikán připravil loni aplikaci Popemoji - smajlíky s tváří 
papeže, kterými můžete i Vy doprovodit např. zprávy v chatu. 

vybral PN 
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MLÁDEŽNICKÉ FÓRUM NA VELEHRADĚ 
Zástupci mládeže z farností ze všech 21 děkanátů olomoucké arcidiecéze se ve dnech 
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nevěřícím či hledajícím mladým lidem. Tohoto fóra jsem se zúčastnila za naši farnost i 
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Celý víkend jsme byli rozděleni do skupinek podle děkanátů, a ve třech setkáních 
nejprve rozebírali radosti i strasti života mládeže v našich farnostech, následně hledali 
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schváleno. Při závěrečné farní mši svaté zástupci delegátů přednesli memorandum otci 
arcibiskupovi a všem přítomným věřícím. 
 

A MOJE POZNATKY Z FÓRA PRO NAŠI FARNOST…. 
Naše farnost se může pyšnit tím, že podstatná část věcí funguje, např. společenství, 
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abychom ve své aktivitě ve farnosti nezlenivěli. Musíme především vytrvat.  
Často řešíme, kolik se nás sejde např. ve společenstvích, schole a podobně. Ale naopak 
vůbec na tom nezáleží. Důležité je především společenství nás a Boha mezi námi. 
Postupem času, když ostatní uvidí naše úsilí (náš opravdový vztah s Bohem), tak se 
naše společenství rozšíří. 
V naší farnosti chybí podchycení mladých na 2. stupni ZŠ.  
Jsme ve fázi, kdy jako mládež nepředáváme štafetu mladším ve farnosti, ale měli 
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farnost otevření i pro nevěřící.  
Neměli bychom odsuzovat lidi, kteří přijdou na bohoslužby do kostela jednou za rok. 
Naopak měli bychom je pozvat do společenství církve. 
A především bychom měli být tahouni a příkladem pro druhé… 

           
          Eliška Němcová 

Pokračování na další straně 
 



volnivol 
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MEMORANDUM ARCIDIECEZNÍHO FÓRA -  VELEHRAD 2017  
(závěrečné shrnutí všech diskutujících skupinek).  
My, mladí lidé, jsme se sešli na 5. arcidiecézním fóru mládeže na Velehradě ve dnech 
10 – 12. února 2017. Společně jsme diskutovali a zamýšleli se nad potřebou 
evangelizace v dnešní době. Z našeho setkání vzešly podněty, které chceme 
nabídnout jako inspiraci našim farnostem. 
Za co jsme vděčni:  

 za přijetí a podporu, které se nám dostává ve společenství církve; 

  za každé povzbuzení ze strany kněží a zasvěcených osob;  

 za rodiny, které nepodlehly genderové ideologii, jsou tvořeny otcem, matkou a dětmi 
a žijí autenticky svou víru;  

 za mladé, kteří se nasazují ve službě druhým;  

 za všechny, kteří se v naší arcidiecézi věnují mladým lidem, za komunity, hnutí, 
řehole, řády, instituty, centra pro mládež a církevní školy;  

 za ideál evangelia, který církev hlásá a ze kterého neslevuje navzdory měnícím se 
společenským trendům;  

 za to, že učení církve je smysluplné, udává směr i mantinely a je návodem na 
plnohodnotný život. 
V čem vidíme příležitosti ke změně: 

 toužíme po tom, aby naše farnosti žily jako společenství, která jsou otevřená, táhnou 
za jeden provaz a mohou tak oslovovat i nevěřící;  

 chceme být aktivní v životě farnosti, a proto prosíme při spolupráci o větší důvěru 
kněží i farníků;  

 uvítali bychom otevřené kostely, přístupné fary a možnost podílet se na činnosti 
pastoračních rad; 

  prosíme o autentický příklad života kněží a jasná, výstižná kázání, která by nás 
povzbudila ve víře;  

 v přípravě na biřmování považujeme za důležité zaměřit se na budování osobního 
vztahu s Bohem;  

 byli bychom vděční, kdyby byla více zohledňována naše jedinečnost v rozmanitosti 
přístupů při pořádání akcí pro nás mladé. 
Jak konkrétně chceme přispět k oživení života v našich farnostech, k hledání cest a k 
hlásání evangelia: 

  chceme se veřejně angažovat a využívat svá obdarování pro dobro farnosti a 
společnosti;  

 chceme být vnímavější k nevěřícím vrstevníkům a zpřístupnit jim naše akce;  

 chceme hledat cestu zejména k žákům 2. stupně skrze vytváření společenství, 
organizování víkendovek a volnočasových aktivit, a to i novým způsobem;  

 nabízíme farnosti zapojení do správy webů, tvorby grafiky, vkládání ohlášek na 
internet a šíření informací přes sociální sítě;  

 nabízíme zapojení mladých do příprav na biřmování a prosíme o formační kurz pro 
vedoucí biřmovanců. 
                    Eliška Němcová 
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PŘESPÁVAČKA NA FAŘE 
Začátkem dubna jsme uspořádali pro mládež ze druhého stupně naší ZŠ, historicky 
první tzv. „Přespávačku na faře“. Nebylo to však jen pouhé přespání. Šlo nám 
především o zábavu a bližší seznámení mezi sebou navzájem. A jak taková přespávačka 
vůbec vypadala? Všechno začalo večerní mší svatou v pátek 7. dubna a pak následovaly 
seznamovací hry už na místě činu. Navštívil nás dokonce v nezvyklém dubnovém 
termínu sám patron našeho kostela sv. Mikuláš. Možná si říkáte, že si to asi nějak 
popletl. My jsme si to mysleli také, ale všechny nás překvapil, protože nám přinesl 
vzkaz přímo od Boha. Na konci tohoto vzkazu jsme zjistili, že nám Bůh prostřednictvím 
štědrého sv. Mikuláše připravil občerstvení v Pizzerii u Fíka. Poté se už naplno rozběhla 
velká párty a zábavný večer. Celý den jsme zakončili společnou modlitbou a pak 
filmem. Ráno, raníčko nás přišly probudit čiperné babičky na rozcvičku. Po rozcvičce 
proběhly poslední hry a pak nastalo balení a loučení. Chtěla bych moc poděkovat všem, 
kteří se zúčastnili této akce. Myslím, že pro všechny účastníky i vedoucí, to byl pěkně 
strávený čas. A co příště? Vydáte se s námi na další akci pro mládež? My se už moc na 
vás těšíme.                                                                                        
                                                                                                                              děcka ze spolča 
POZVÁNKA NA TÁBOR  
PS: Rádi bychom pozvali všechny děti na letošní farní tábor, který nese tentokrát 
název „Cesta do tajemného příběhu“. Tábor se uskuteční 30.7. - 3. 8. 2017 na faře v 
Horní Lhotě. Cena tábora je 600 Kč. Věkové rozmezí účastníků je 7-13let.  
Přihlásit se můžete na e-mailu: farnitaborfrystak@gmail.com  
Termín pro přihlášky prodlužujeme do 14. května! Těšíme se na všechny táborníky!  
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jiné k bývalému americkému prezidentovi Billu Clintonovi nebo frontmanovi kapely U2 
Bonovi, kteří se na TED Talks také už objevili. 
Platforma, která podle svého hesla publikuje „myšlenky hodné šíření”, nabízí 
přednášky známých lidí prostřednictvím videozáznamu v délce do 18 minut. 
Papež František apeloval ve svém vystoupení nazvaném „S mocí roste odpovědnost" 
na mocné lidi světa. Vyzval je k zodpovědnému a pokornému životu. „Prosím, dovolte 
mi, abych to řekl nahlas a jasně: Čím mocnější jste, tím větší vliv má vaše jednání na 
životy lidí a tím větší je vaše zodpovědnost, abyste se chovali pokorně,” řekl papež ve 
videu. 
Podobná poselství publikuje hlava katolické církve i na svých twitterových účtech. 
Devět jazykových mutací sleduje přes 30 milionů lidí. 
Současná hlava církve je aktivní také na Instagramu. V roce 2013 překvapil selfie s 
italskými studenty. I když o sobě tvrdí, že počítačům nerozumí, používá k 
videorozhovorům aplikaci Google Hangouts a k věřícím promlouvá přes YouTube. 

 
Papež František se rozhodl být k věřícím blíž i prostřednictvím jejich 
chatových aplikací. Vatikán připravil loni aplikaci Popemoji - smajlíky s tváří 
papeže, kterými můžete i Vy doprovodit např. zprávy v chatu. 

vybral PN 
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MLÁDEŽNICKÉ FÓRUM NA VELEHRADĚ 
Zástupci mládeže z farností ze všech 21 děkanátů olomoucké arcidiecéze se ve dnech 
10. – 12. února 2017 sešli na 5. Arcidiecézním fóru mládeže, aby se inspirovali, hledali 
nové cesty a zamýšleli se nad pojmem evangelizace, co vůbec můžeme nabídnout 
nevěřícím či hledajícím mladým lidem. Tohoto fóra jsem se zúčastnila za naši farnost i 
já.  Celé fórum probíhalo na Velehradě.  
A protože fórum mládeže je především o tom, že biskup diecéze naslouchá mladým, 
nechyběl mezi asi 200 mladými delegáty ani otec arcibiskup Jan Graubner.  
Ten nejen nám po celý víkend naslouchal a diskutoval s námi, ale také předával při 
sobotní a nedělní bohoslužbě své myšlenky a při katechezi nás vyzýval, abychom se 
nebáli vykročit za ideály, které často před sebe klademe, i když víme, že je jich těžké 
dosáhnout. 
Celý víkend jsme byli rozděleni do skupinek podle děkanátů, a ve třech setkáních 
nejprve rozebírali radosti i strasti života mládeže v našich farnostech, následně hledali 
společně odpovědi na otázky evangelizace a nakonec vše shrnuli ve třech otázkách, 
které se staly podkladem pro tvorbu závěrečného prohlášení z podnětů všech 
skupinek. Jednotlivé body pak byly pak námi delegáty připomínkovány a následně 
tiskovým týmem upraveny do podoby pro hlasování. V neděli dopoledne bylo 
závěrečné prohlášení znovu připomínkováno, a následně většinou přítomných delegátů 
schváleno. Při závěrečné farní mši svaté zástupci delegátů přednesli memorandum otci 
arcibiskupovi a všem přítomným věřícím. 
 

A MOJE POZNATKY Z FÓRA PRO NAŠI FARNOST…. 
Naše farnost se může pyšnit tím, že podstatná část věcí funguje, např. společenství, 
dostatek ministrantů, sbor, schola a podobně. Ve skupince, kde jsem byla, měl 
málokdo všechny složky pro fungování farnosti. ALE zároveň je to pro nás výzva, 
abychom ve své aktivitě ve farnosti nezlenivěli. Musíme především vytrvat.  
Často řešíme, kolik se nás sejde např. ve společenstvích, schole a podobně. Ale naopak 
vůbec na tom nezáleží. Důležité je především společenství nás a Boha mezi námi. 
Postupem času, když ostatní uvidí naše úsilí (náš opravdový vztah s Bohem), tak se 
naše společenství rozšíří. 
V naší farnosti chybí podchycení mladých na 2. stupni ZŠ.  
Jsme ve fázi, kdy jako mládež nepředáváme štafetu mladším ve farnosti, ale měli 
bychom to dělat, protože vychovávat naše nástupce je velice důležité. 
Měli bychom pořádat více akcí pro mládež hlavně 2. stupně ZŠ. (př. víkendovky, 
lyžovačky, divadla, koncerty, a podobně). Více osobně zvát a propagovat. 
Farní akce nemusí být určeny pouze pro křesťanskou mládež, ale měli bychom být jako 
farnost otevření i pro nevěřící.  
Neměli bychom odsuzovat lidi, kteří přijdou na bohoslužby do kostela jednou za rok. 
Naopak měli bychom je pozvat do společenství církve. 
A především bychom měli být tahouni a příkladem pro druhé… 

           
          Eliška Němcová 

Pokračování na další straně 
 



VOLNO 
    Zatím volno 

DOPLNITdopln 
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ARCIDIECÉZNÍ SETKÁNÍ VE ZLÍNĚ  
Konečně nastalo dlouho očekávané Arcidiecézní setkání ve Zlíně, které bylo tentokrát pro 
nás opravdu velmi blízko. Motto letošního setkání bylo: „Veliké věci mi učinil ten, který je 
mocný.“ Předprogram setkání začal už v pátek 31. března v kostele na Jižních Svazích 
chválami. Na další aprílový sobotní den se sjeli do Zlína další mladí lidé z farností celé 
Olomoucké diecéze. Sobotní program se odehrával v tělocvičně průmyslové školy. 
Program byl velice pestrý. V dopoledním bloku byla svědectví některých účastníků a mše 
svatá. Po dobu celého setkání nás doprovázela Arcischola složená z členů schol z různých 
míst celé naší diecéze. Po polední pauze, jsme se vydali z tělocvičny na Cestu víry přes 
město Zlín. Během celé cesty jsme zpívali a modlili se, a také jsme nesli dřevěný kříž. Naše 
Cesta víry vedla na náměstí ve Zlíně, kde se uskutečnil muzikál „Až na smrt“, který 
představoval Ježíšovo umučení. Člověk si při cestě přes rušný Zlín i při muzikálu uvědomil 
mnoho věcí, které často nevnímáme. Byl to opravdu velmi silný zážitek. Celé arcidiecézní 
setkání bylo velice pěkné a dobře zorganizované. Prožívali jsme silně pocit velkého 
společenství nejen s druhými mladými věřícími ale hlavně společenství, které jsme mohli 
zakusit přímo s Bohem. Závěrem bych chtěla poděkovat moc všem organizátorům  
a dobrovolníkům za jejich vynaložený čas pro dobrou věc.  
                                                                                          za spolčo Eliška Němcová 
PS: Tento rok v srpnu se koná Celostátní setkání mládeže v Olomouci. Motto tohoto 
setkání zní: „NEBOJTE SE“!!! Přijmeš tuto výzvu a vydáš se s námi společně do krásné 
Olomouce? Setkání bude určitě stát za to! Neboj se říct ANO! Více informací o tomto 
setkání a přihláška na této webové stránce: https://olomouc2017.signaly.cz/  
*Před setkáním se domluvíme ve farnosti na společné cestě na toto setkání.  
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SVĚTEC MĚSÍCE KVĚTNA – SVATÝ ATANÁŠ VELIKÝ 

velký bojovník i trpitel za víru v Ježíše 
     
    Svatý Atanáš Veliký, biskup v egyptské Alexandrii a  
    učitel církve, se narodil roku 295 v Alexandrii. Brzy  
    se stal jáhnem, jako sekretář svatého biskupa  
    Alexandra se roku 325 po jeho boku zúčastnil  
    nicejského koncilu a roku 328 po něm nastoupil na  
    biskupský stolec. Za pětačtyřicet let episkopátu  
    byl nejméně pětkrát ve vyhnanství; když ho v roce  
    335 synoda v Tyru sesadila na základě žaloby  
    meletiánů, poslal jej císař Konstantin do Trevíru  
    (první vyhnanství). Sotva se v roce 337 vrátil z  
    Alexandrie, byl synodou konanou v Antiochii  
    nucen hledat útočiště u papeže Julia I. v Římě   
    (druhé vyhnanství), na zásah synody v Sardice  
(dnes - Sofie) se  však už  roku 346 mohl vrátit. Avšak roku 355 vyvinul císař Konstantin 
nátlak na milánskou synodu, aby byl sesazen.  
Atanáš pak v roce 356 odešel do egyptské pouště k mnichům (třetí vyhnanství). Roku 
362 jej císař Julián Apostata povolal zpět, ale ještě téhož roku byl nucen opět prchnout 
do vyhnanství; konečně byl za císaře Valenta roku 365 vypovězen na několik málo 
měsíců naposled (po páté). 
Poslední léta strávil v Alexandrii, kde vytrvale bránil Nicejské vyznání víry (přijaté na 
koncilu v roce 325). Jímž byla vyjádřena víra v Kristovo božství, ariány popíraná, což 
bylo hlavní příčinou neustálého Atanášova pronásledování. 
Tradice se většinou zmiňuje o svatém Atanášovi jako o muži činu, neúnavném 
bojovníku proti arianismu a ideálním vůdci katolíků. Říkalo se o něm, že v jeho osobě 
bojuje celá Církev. Neotřesitelná oddanost věci se u něj spojuje s velkým smyslem pro 
realitu. Jak řekl svatý Řehoř Naziánský, byl v tvrdém boji a v tolik nebezpečné době 
opravdovým „sloupem církve“, otcem pravé víry.  
Protože jako jeden z prvních pochopil, že ariánské hnutí vede k popření Božího 
tajemství, pevně se tohoto tajemství držel. Ke Kristovu božství se však dostal zvláštním 
myšlenkovým pochodem: pro něj je nesporný fakt, že podle Písma (srov. sv. Jan, sv. 
Pavel) jsme byli skrze vtělené Slovo vykoupeni a spaseni; naproti tomu ariánský Kristus 
jako pouhý tvor by nám toto vykoupení, které z nás dělá „Boží děti“, nemohl přinést. 
Jestliže nás tedy vtělené Slovo učinilo Božími dětmi, je Slovo stejně Bohem jako Otec a 
jeho Duch svatý.  
Jinými slovy, všechny tři osoby Nejsvětější Trojice jsou stejné božské podstaty. 

Svatý Atanáš zemřel dne 2. května roku 373. 
 
Na následující straně si můžete přečíst úryvek z jedné jeho promluvy, v níž hájí plnost 
víry v Ježíše Krista. 

 
 
 

 

  

 

https://olomouc2017.signaly.cz/
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DOKONČENÍ Z PŘEDCHÁZEJÍCÍ STRANY  
Z promluv svatého Atanáše 

(Oratio de incarnatione Verbi, 8-9: PG 25,110-111) 
Slovo se stalo tělem 

 Boží Slovo, netělesné, nepomíjející, nehmotné, přišlo mezi nás, ačkoli ani 
předtím nebylo od nás vzdáleno, neboť v žádné části světa nikdy nechybělo, a protože je 
stále se svým Otcem, všechno všude naplňovalo. 
Ve své dobrotě vůči nám zajisté přišlo, aby se nám zjevně ukázalo a Boží Syn se slitoval 
nad naším pokolením, nad naší bídou; naše porušenost ho přivedla k rozhodnutí: nemohl 
snést, že nad námi panuje smrt, a aby nezašlo, co kdysi bylo vytvořeno, aby Otcovo dílo 
při stvoření člověka nepřišlo nazmar, přijal tělo takové, že se od našeho nijak neliší. 
Nechtěl totiž jen pobýt v těle nebo se nám jenom ukázat. 
 Kdyby se přece chtěl pouze zjevit, mohl by klidně přijmout nějaké dokonalejší 
tělo. On však přijal to naše. 
 Přijal smrtelné tělo proto, aby poté, co získalo účast na Slově Nejvyššího, mohlo 
za nás všechny podstoupit smrt, a zároveň pro Slovo v něm přebývající zůstat 
neporušené, a aby posléze pro jeho vzkříšení byli všichni lidé napříště vysvobozeni 
z porušení. 
 Tělo, které tedy Boží Slovo přijalo, bylo obětováno smrti jako pravá oběť, prostá 
jakékoli poskvrny; a tak obětí vlastního těla za jiné odvrátilo Boží Slovo smrt ode všech, 
jejichž podobu na sebe vzalo. 
 Takže tím, že Slovo Boží všechno a všechny převyšující svůj příbytek a hmotný 
nástroj nabídlo a obětovalo za všechny, jak samo pravilo, vyrovnalo ve smrti všechny 
lidské dluhy a neporušený Boží Syn, spojený se všemi lidmi podobností těla, zaslíbením 
vzkříšení vrátil všem lidem řádně a po právu neporušenost. 
 Nuže, porušení smrti už nemá nad lidmi žádnou moc, díky Slovu, které se stalo 
tělem a přebývá mezi námi.  
           Z breviáře vybral P. Josef  

SETKÁNÍ OVDOVĚLÝCH LETOS NABÍDNE ŽIDOVSKÉ TANCE I MÓDNÍ PŘEHLÍDKU 
Při svém jubilejním desátém setkání se v sobotu 27. května 2017 sejdou ve Štípě u Zlína 
členové Společenství vdov a vdovců.  
Mši svatou od 10.00 hodin bude celebrovat emeritní pomocný biskup Josef Hrdlička. 
Celodenní program zahájí v 9.30 modlitba růžence v poutním kostele. Po bohoslužbě 
následuje čas na svědectví zúčastněných a poté vystoupí ženský pěvecký sbor Divinum  
z Valašské Polanky. V rámci polední pauzy, která je plánována mezi 12. a 14. hodinou, 
bude čas na oběd v místní restauraci, ale také na rozhovor s psychologem a terapeutem 
anebo na prohlídku fotoprezentace o pětileté činnosti spolku. 
Ve 14.00 pak v budově Sokolovny začne vystoupení vdov ze Šumperka, na které ve 14.20 
navážou židovské tance v podání prostějovské skupiny Rut a od 14.45 módní přehlídka 
pro kategorii 55+. Závěr programu bude patřit informacím o dalším připravovaném 
setkání na Svatém Hostýně, závěrečné písni a požehnání. 
Přihlášky (počet osob) přijímá Alenka Panáková na e-mailu apanakova@volny.cz nebo 
na tel. čísle 604 252 629, případně osobně v kancelář společenství ve Zlíně (klášterní 
budova Regina na Divadelní ulici) v pondělí dopoledne nebo středu odpoledne. 
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CO JSME PROŽILI A CO JE PŘED NÁMI 
 V polovině dubna jsme prožili Svatý týden s velkou očistou vašich srdcí s naší 
kněžskou službou zpovědní. Měl jsem také radost z návštěv nemocných. Svatým 
třídenním jsme vstoupili do doby velikonoční. Měl jsem radost z vaší hojné účasti, 
hezkých zpěvů při liturgii a krásné květinové velikonoční výzdoby. 
 Příští rok bych chtěl obohatit liturgii zeleného čtvrtku umýváním nohou  
12 mužům a delším nočním bděním s Ježíšem. A velikonoční vigilii bohatostí všech čtení 
s krásnými žalmovými zpěvy. 
Probíhá dlouhá a bohatá padesátidenní doba velikonoční.  
V ní – zrovna dnes čtvrtou neděli velikonoční – neděli Dobrého pastýře – slaví několik 
našich rodin první svaté přijímání svých dětí. Předcházela tomu půlroční příprava rodičů 
s dětmi v rodinách a pak v kostele. Děkuji za to všem rodičům a těším se na další 
spolupráci při vedení dětí ke Kristu, Dobrému pastýři. 
 Vyvrcholením doby velikonční bude novéna k Duchu svatému.  
Devět dní modliteb o otevřenost k přijetí Ducha svatého s jeho dary. Bude to každý den 
před bohoslužbou od 18:00. V sobotu 27. května zde bude od 13:00 charismatická 
obnova pro široký okruh lidí. Budou to přednášky, zpěvy, modlitby a přímluvné modlitby 
osobní. V sobotu 3. června od 21:00 prožijeme v kostele svatodušní vigilii.  
Už teď jste na ni srdečně zváni. 

P. Josef Brtník 

SETKÁNÍ VE SLUŠOVICÍCH 
Ještě jednou vybízím rodiče k přihlášení dětí na setkání ve Slušovicích, které se 
uskuteční v úterý 9. května s mottem: Známe se?  
Je to příležitost k seznámení se dětí z celého vizovického děkanátu.  
V 9.30 bude zahájení bohoslužbou a pak bude následovat seriál her, soutěží, tvoření 
podle věkových kategorií dětí. Také bude připraveno malé občerstvení.  
Odjezd autobusu bude z náměstí ve Fryštáku v 8.00 a návrat tamtéž kolem 15.00. 
Poplatek za dítě je 50 Kč. Přihlášky můžete vyplnit hned, jsou u vstupu do kostela.  
                  

POZVÁNKA NA SVÁTEK MATEK 
Milé maminky a babičky srdečně Vás zveme na oslavu  

SVÁTKU MATEK. 
Tentokrát je pro Vás připraven pořad  
známých muzikálových a operetních melodií nazvaný 

ČÍŠE PLNÁ OPERETY 
v podání sólistů Slezského divadla v Opavě. 

 
Akce se uskuteční  
ve středu 10. května 2017 od 17 hodin 
ve fryštáckém kinosále. 
Těšíme se, že přijdete oslavit tento  
krásný svátek společně s námi. 
MO KDU - ČSL Fryšták 
 

 
 

 

 



volno 

 

 

 

 

 

 

ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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    ÚVODNÍ SLOVO 
Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku, 
tak je to za námi! Co? No přece velikonoční svátky! Podle jednoho článku v novinách 
a mínění většiny lidí, končí na velikonoční pondělí. Je to opravdu tak? Jak to máme 
my „lidé kosteloví?“ Pro nás přece trvají celých padesát dní! Neděli co neděli 
prožíváme v liturgii setkávání se vzkříšeným Pánem. Ještě je nutné, aby to tak bylo i ve 
všedním životě. K tomu nám může posloužit krátká úvaha a výzva evangelického 
teologa a mučedníka Dietricha Bonhoeffera z nádherné knihy Klíčové otázky evangelia, 
která je také na našem Knižním stánku.  
Zde je: „Dříve než budeme naslouchat Slovu, ztišme se, aby už myšlenky byly 
obráceny ke Slovu. Ztišme se po slyšení Slova, aby k nám mohlo dál mluvit, aby v nás 
žilo a přebývalo. Ztišme se ráno, protože Bůh musí mít první slovo, ztišme se dřív, než 
ulehneme k spánku, protože poslední slovo patří Bohu. Ztišme se ne z lásky k tichu, 
ale z lásky k Slovu.“  
 Jako každý rok, tak i letos v prvním víkendu po Velikonocích, měly v Disu své 
setkání „mladé mamky“ jimž vzorně sloužily „staré páky“. Oba názvy souvisí se 
salesiánskými „chaloupkami“, které řadu roků organizoval náš pan biskup „Kája 
Herbst“. Mladé mamky jsou ty, které na nich vařily, staré páky jsou ti, kteří je vedli.  
O tom napsal celou knihu - „Salesiánské chaloupky“, náš spolubratr Jaroslav Vracovský, 
který je nyní misionářem v Mongolsku. Kniha je určitě ke koupi v Disu.  
Každý rok jsou na toto setkání zvaní hosté. Letos to byly dvě rozhlasové reportérky, 
které mluvily o tom, jak to v rozhlase chodí a jaká je jejich specifická služba. Obě věřící 
katoličky. A proto se o tom zmiňuji. Jedna z nich řekla, že po svém druhém radikálním 
obrácení ke Kristu asi před pěti roky, denně čte ráno, než jde do práce, úryvek 
evangelia na příslušný den. To mne hluboce zasáhlo. Vlastně do puntíku naplňuje 
Bohnoefferovu výzvu. Uvědomil jsem si, že je to jedinečná cesta k živému křesťanství. 
Tak vás také na ni zvu. Začněte zatím alespoň nedělním evangeliem. 

 
Milé sestry a  bratři, k tomu vám Boží obdarování vyprošuje a ze srdce požehnání 

uděluje Váš farář Josef 
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                                                                          KALENDÁRIUM KVĚTEN 2017 
  2.5. Památka svatého Atanáše   
  3.5. Svátek svatého Filipa a Jakuba 
  7.5. 4. neděle velikonoční 
14.5. 5. neděle velikonoční 
16.5. Svátek svatého Jana Nepomuckého 
21.5. 6. neděle velikonoční  
25.5. Slavnost Nanebevstoupení Páně 
26.5. Památka svatého Filipa Neriho 
28.5. 7. neděle velikonoční 
31.5. Svátek Navštívení Panny Marie 
 

PROJEKT OTEVŘENÉ BRÁNY VE ZLÍNSKÉM KRAJI 
   Projekt Otevřené brány, který ve Zlínském kraji od května do 
   září zpřístupňuje téměř třicet sakrálních staveb s bezplatným 
   výkladem průvodců, přichází v letošním roce s novinkami:  
   Sezónu zahájil slavnostní koncert konaný 2. května 2017   
   v 19.30 v kostele sv. Františka Xaverského v Uherském  
   Hradišti, na kterém vystoupili žáci a učitelé ZUŠ Uherské  
   Hradiště.  

       Zlínský kraj také zprovozňuje nový portál 
www.otevrenebrany.cz, kde návštěvníci najdou 

Zajímavosti o aktivitách souvisejících s projektem. 
„Chceme projekt Otevřené brány rozvíjet ve spolupráci se všemi partnery tak, aby na 
něho navazovaly i další kulturní akce přitažlivé pro veřejnost, jako jsou například 
koncerty, výstavy či besedy. Proto také letošní sezonu symbolicky zahajujeme 
koncertem. Zároveň partnerům projektu nabízíme nový plně profesionální webový 
portál, který sdružuje informace o zajímavém dění ve městech, obcích a farnostech 
zařazených do projektu i o poutních stezkách procházejících naším krajem,“  
řekl radní Miroslav Kašný, zodpovědný za kulturu, památkovou péči, spolupráci s 
církvemi, mládež a sport.                                                                                                        pn 
  

STARÁ PŘÍSLOVÍ OD A DO Z – OD FRANTIŠKA ZÁLOHY                              
Křivé oko i rovné křivě vidí      české 
Kdo chce s vlky býti, musí s nimi výti     české 
Kovářova kobyla chodí bosa      české 
Kdož chceš hýbat světem, hni sám sebou     české 
Lehké je břemeno, které nese někdo jiný     dánské 
Lepší dobrý o nás hlas, nežli ze zlata pás     české 
Lidé často říkají, co si z prstu vysají     české 
Lépe je vrátit se, než utíkat špatně     slezské 
Lidé žijí z práce – jedni ze své, druzí z cizí         francouzské 
Lepší doma hrách než v cizině pečeně     české 
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OSMISMĚRKA NA KVĚTEN 
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Po vyškrtání uvedených slov vám tajenka (11 písmen) prozradí osobnost fryštácké farnosti. 
Adamov  Kantor   Listopad 
Alfons  Karamel  Neded 
Aorta  Klek  Obroda 
Datel  Kokořín  Reneta 
Dřevák  Kopretina Rohatec 
Erotik  Kréta  Semeno 
Hauptman Křídla  Svízel 
Horoskop Lampa  Tercie 
Kalandr  Lidoop  Toronto  Vodotrysk 
 
                                   Připravil František Záloha 
 
Tajenka z minula: Stromy a keře - jasan, bříza, olše, jedle, topol, dub, platan, trnka, modřín, 
kaštan, osika, smrk, buk, habr, jilm, jasmín, šeřík, ořech, topol, líska, eben, lípa 
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UZÁVĚRKA PRO VAŠE PŘÍSPĚVKY VŽDY DO 20. DNE V MĚSÍCI          
VYŠLO 6. 5. 2017 V NÁKLADU 200 KS. 

M Ě S Í Č N Í K  F R Y Š T Á C K É  F A R N O S T I 
15. ROČNÍK - KVĚTEN 2017 - ČÍSLO 160 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

V NEDĚLI 7. KVĚTNA OPĚT PROBĚHNE  
V NAŠEM KOSTELE PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
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